

貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,895,665,463	2,788,988,310	106,677,153
未収金	178,185,423	174,380,312	3,805,111
未収消費税等	0	2,088,751	△ 2,088,751
前払費用	36,065,803	34,822,898	1,242,905
頒布品	148,059,900	168,937,521	△ 20,877,621
貯蔵品	30,354,033	40,083,235	△ 9,729,202
流動資産合計	3,288,330,622	3,209,301,027	79,029,595
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
現金	200,224,200	200,224,200	0
投資有価証券	799,775,800	799,775,800	0
展示資料	1,091,456,000	1,091,456,000	0
基本財産合計	2,091,456,000	2,091,456,000	0
(2) 特定資産			
教材改定引当資産	250,000,000	250,000,000	0
施設設備改修引当資産	822,581,701	863,381,701	△ 40,800,000
退職給付引当資産	628,000,000	616,000,000	12,000,000
法人運営引当資産	1,150,000,000	1,150,000,000	0
管理費財源引当資産	1,500,000,000	1,500,000,000	0
電算基幹システム更新引当資産	14,000,000	7,000,000	7,000,000
特定資産合計	4,364,581,701	4,386,381,701	△ 21,800,000
(3) その他固定資産			
土地	2,430,822,236	2,399,822,236	31,000,000
建物	1,162,720,907	1,205,454,494	△ 42,733,587
建物附属設備	188,988,560	213,239,986	△ 24,251,426
構築物	35,657,918	39,244,967	△ 3,587,049
車両運搬具	2,015,095	993,430	1,021,665
什器備品	55,129,194	65,036,677	△ 9,907,483
展示資料	699,573,368	797,430,954	△ 97,857,586
建設仮勘定	14,097,000	3,700,000	10,397,000
ソフトウェア	3,742,275	1,400,006	2,342,269
商標権	0	27,689	△ 27,689
敷金・保証金	52,757,550	52,927,550	△ 170,000

科目	当年度	前年度	増減
預託金	89,250	92,810	△ 3,560
供託金	12,300,000	12,300,000	0
その他固定資産合計	4,657,893,353	4,791,670,799	△ 133,777,446
固定資産合計	11,113,931,054	11,269,508,500	△ 155,577,446
資産合計	14,402,261,676	14,478,809,527	△ 76,547,851
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	228,215,468	242,256,744	△ 14,041,276
未払消費税等	26,147,860	0	26,147,860
前受金	1,277,408,110	1,366,068,523	△ 88,660,413
預り金	16,045,532	15,988,704	56,828
賞与引当金	90,700,000	87,100,000	3,600,000
流動負債合計	1,638,516,970	1,711,413,971	△ 72,897,001
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	73,976,000	116,374,000	△ 42,398,000
退職給付引当金	591,255,000	566,775,000	24,480,000
資産除去債務	5,956,731	3,230,769	2,725,962
固定負債合計	671,187,731	686,379,769	△ 15,192,038
負債合計	2,309,704,701	2,397,793,740	△ 88,089,039
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,000,000,000	1,000,000,000	0
指定正味財産合計	1,000,000,000	1,000,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000,000)	(1,000,000,000)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(1,091,456,000)	(1,091,456,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,736,581,701)	(3,770,381,701)	(△ 33,800,000)
正味財産合計	12,092,556,975	12,081,015,787	11,541,188
負債及び正味財産合計	14,402,261,676	14,478,809,527	△ 76,547,851

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,229,422	1,229,422	0
基本財産受取利息	1,229,422	1,229,422	0
② 特定資産運用益	1,037,653	1,168,768	△ 131,115
特定資産受取利息	1,037,653	1,168,768	△ 131,115
③ 事業収益	3,471,630,937	3,461,437,870	10,193,067
通信教育実習指導収益	(3,390,211,158)	(3,396,229,609)	(△ 6,018,451)
入会金収益	41,472,463	42,973,318	△ 1,500,855
会費収益	2,221,859,790	2,230,846,842	△ 8,987,052
実習指導収益	40,289,872	40,557,461	△ 267,589
資格認定収益	288,555,428	277,482,290	11,073,138
用具頒布収益	762,668,603	769,474,919	△ 6,806,316
普及関係収益	35,365,002	34,894,779	470,223
展覧会収益	65,298,264	49,181,112	16,117,152
出版事業収益	13,969,091	13,992,044	△ 22,953
調査研究展示公開収益	2,113,533	1,962,510	151,023
その他事業収益	38,891	72,595	△ 33,704
④ 雑収益	8,429,002	494,239	7,934,763
受取利息	49,795	81,379	△ 31,584
その他収益	8,379,207	412,860	7,966,347
経常収益計	3,482,327,014	3,464,330,299	17,996,715
(2) 経常費用			
① 事業費	3,365,151,556	3,214,806,260	150,345,296
役員報酬	13,139,000	16,308,000	△ 3,169,000
給料賃金	911,026,912	890,628,672	20,398,240
役員退職慰労引当金繰入	20,553,260	9,950,080	10,603,180
退職給付費用	48,707,414	48,693,610	13,804
賞与引当金繰入	89,430,200	85,880,600	3,549,600
福利厚生費	157,815,448	150,971,736	6,843,712
用具等頒布費	483,027,347	467,172,938	15,854,409
印刷製本費	265,026,448	260,882,445	4,144,003
普及費	269,512,225	268,235,946	1,276,279
広告宣伝費	36,445,828	45,424,326	△ 8,978,498
運送費	371,218,490	325,137,800	46,080,690
業務委託費	66,504,076	85,495,339	△ 18,991,263
権利等使用料	25,772,205	26,106,630	△ 334,425
支払手数料	14,620,622	14,873,875	△ 253,253
会議費	2,297,509	2,945,077	△ 647,568
旅費交通費	63,469,228	52,187,150	11,282,078
通信費	17,156,614	19,677,266	△ 2,520,652
減価償却費	193,026,228	197,831,167	△ 4,804,939

科目	当年度	前年度	増減
消 耗 品 費	45,982,238	48,563,830	△ 2,581,592
保 守 修 繕 費	51,878,427	34,274,802	17,603,625
水 道 光 熱 費	20,884,642	22,060,340	△ 1,175,698
地 代 家 賃	94,661,467	95,570,616	△ 909,149
賃 借 料	17,688,413	14,427,117	3,261,296
保 險 料	3,795,696	3,562,060	233,636
租 税 公 課	13,057,714	20,978,363	△ 7,920,649
交 際 費	499,780	1,384,769	△ 884,989
寄 付 金	576,190	927,760	△ 351,570
助 成 金	788,979	956,353	△ 167,374
研 修 費	2,926,412	1,445,147	1,481,265
65 周 年 事 業 支 出	61,233,348	500,000	60,733,348
雑 費	2,429,196	1,752,446	676,750
②管理費	105,769,854	92,156,585	13,613,269
役 員 報 酬	25,050,000	24,972,000	78,000
給 料 賃 金	21,001,173	19,276,376	1,724,797
役員退職慰勞引当金繰入	13,816,740	5,596,920	8,219,820
退 職 給 付 費 用	691,586	691,390	196
賞 与 引 当 金 繰 入	1,269,800	1,219,400	50,400
福 利 厚 生 費	9,253,242	8,529,753	723,489
印 刷 製 本 費	2,121,784	71,500	2,050,284
広 告 宣 伝 費	402,182	329,040	73,142
業 務 委 託 費	6,995,226	8,256,720	△ 1,261,494
支 払 手 数 料	95,773	58,429	37,344
会 議 費	2,150,043	1,436,587	713,456
旅 費 交 通 費	6,653,020	5,990,238	662,782
通 信 費	625,054	1,012,015	△ 386,961
減 価 償 却 費	1,609,070	1,654,889	△ 45,819
消 耗 品 費	1,967,007	2,688,769	△ 721,762
保 守 修 繕 費	1,291,397	307,507	983,890
水 道 光 熱 費	676,169	742,804	△ 66,635
地 代 家 賃	6,712,005	6,725,429	△ 13,424
賃 借 料	590,425	11,407	579,018
保 險 料	11,952	11,063	889
租 税 公 課	21,927	999,474	△ 977,547
交 際 費	956,308	1,001,612	△ 45,304
研 修 費	108,847	405,485	△ 296,638
65 周 年 事 業 費	1,530,000		
雑 費	169,124	167,778	1,346
經常費用計	3,470,921,410	3,306,962,845	163,958,565
評価損益等調整前当期經常増減額	11,405,604	157,367,454	△ 145,961,850
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	11,405,604	157,367,454	△ 145,961,850
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
① 固定資産売却益	135,609	1,756	133,853

科目	当年度	前年度	増減
車 両 運 搬 具 売 却 益	103,110	0	103,110
什 器 備 品 売 却 益	32,499	1,756	30,743
経常外収益計	135,609	1,756	133,853
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	25	13,009	△ 12,984
建 物 除 却 損	2	1	1
什 器 備 品 除 却 損	23	13,008	△ 12,985
経常外費用計	25	13,009	△ 12,984
当期経常外増減額	135,584	△ 11,253	146,837
当期一般正味財産増減額	11,541,188	157,356,201	△ 145,815,013
一般正味財産期首残高	11,081,015,787	10,923,659,586	157,356,201
一般正味財産期末残高	11,092,556,975	11,081,015,787	11,541,188
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,000,000,000	1,000,000,000	0
指定正味財産期末残高	1,000,000,000	1,000,000,000	0
III 正味財産期末残高	12,092,556,975	12,081,015,787	11,541,188